
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

 
 
 

Alla Direzione Amministrativa 
SEDE 
 

Determina di avvio procedura per l’affidamento diretto, in regime di concessione, del servizio di 
distribuzione automatica di cibi e di bevande calde e fredde e di snack  

a mezzo di distributori automatici presso le sedi del Conservatorio.  
 
 

Il DIRETTORE 

VISTA la Legge 508/1999 di riforma delle Istituzioni AFAM; 

VISTO lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n° 391 del 25.11.2004 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con D.D. n. 196 del 2 agosto 
2007; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti Pubblici” e ss.mm.ii. e, più specificamente, gli artt. 32 “Fasi 
delle procedure di affidamento” (comma 2) e art. 36 “Contratti sotto soglia” con particolare riferimento 
al comma 2, lett. a); 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del richiamato Codice, approvate dal Consiglio dell'Autorità 
con delibera n° 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibere n° 206 del 1 marzo 2018 e 636 del 10 
luglio 2021; 

VISTO il D.L. 76/2020 del 16 luglio 2020 avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, convertito con Legge n° 120 dell’11 settembre 2020; 

VISTA la Legge 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge finanziaria 2007)” e, più specificamente, l’art. 1 comma 449 come modificato dall’art. 1, comma 
495, della Legge 208/2015, relativo all’obbligo, da parte delle istituzioni universitarie, del ricorso alle 
convenzioni stipulate da CONSIP spa, previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, 
relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 € e di importo inferiore 
alla soglia comunitaria; 

PREMESSO che il Conservatorio, ritenendo opportuno garantire agli utenti un servizio di erogazione di 
generi di ristoro, ha da tempo attivato un servizio di distribuzione automatica di bevande e alimenti 
mediante l’affidamento in regime di concessione; 

CONSIDERATO che il servizio in questione ha specificamente ad oggetto, presso la sede di Via L.Muzii 
(Palazzo Mezzopreti) e la sede Viale G. Bovio (ex municipio di Castellammare) del Conservatorio Statale 
di Musica “Luisa D’Annunzio, la predisposizione, installazione, allacciamento e gestione (rifornimento, 
pulizia, manutenzione ecc. ) di distributori automatici di alimenti e bevande, da parte del concessionario, 
con corresponsione di un canone concessorio annuale in favore dell’Amministrazione; 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0003852 DEL 30-06-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 71/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

 

CONSIDERATO che la concessione in essere per il suddetto servizio è scaduta; 

VISTA la determina di avvio della procedura, prot. 2119 del 04/04/2022 – repertorio n. 40/2022, da 
espletare mediante invio di una RdO – richiesta di offerta sul mercato della PP.AA a n. 5 società con sede 
legale in Abruzzo, Molise, Marche, Umbria e Lazio, individuate utilizzando la funzione “sorteggio” prevista 
dalla piattaforma MePA, per affidare il servizio di distribuzione automatica di cibi e di bevande calde e 
fredde e di snack a mezzo di distributori automatici presso le sedi del Conservatorio; 

PRESO ATTO che il 07/04/2022 è stata inviata la richiesta di offerta n. 2994487, utilizzando lo strumento 
della RdO telematica del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, alle ditte di seguito 
indicate, individuate tramite la funzione “sorteggio” prevista dalla piattaforma MePA: 

- “Coccinella Società Cooperativa Sociale” – P.Iva. 00956710941 – Regione Molise; 

- “Maurì Cooperativa Sociale” – P.Iva. 02497570693 – Regione Abruzzo; 

- “Omega Point Società Unipersonale” – P.Iva. 01538870708 – Regione Molise; 

- “Ostinati” – P.Iva. 03050600604 – Regione Lazio; 

- “S.A.R. A di Chiofi Tiziana” – P.Iva. 04986341008 – Regione Lazio. 

CONSIDERATO che gli operatori economici invitati con la RdO – richiesta di offerta - avrebbero dovuto 
presentare la propria offerta e tutta la documentazione richiesta, secondo le modalità riportate nel 
disciplinare di gara, esclusivamente tramite il portale MePA, entro e non oltre le ore 18:00 del 
04/05/2022; 

PRESO ATTO della mancata partecipazione alla RdO da parte di tutti i concorrenti sopra riportati;   

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva sulla piattaforma “Acquistinrete PA” nessuna 
Convenzione Consip relativa al servizio che si intende acquisire; 

RITENUTO necessario procedere sollecitamente all’affidamento della concessione di cui trattasi;  

DATO ATTO che nel caso di specie è possibile ricorrere ad affidamento diretto secondo la disciplina 
normativa prevista all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni 
dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, ulteriormente modificato dal D.L. n. 77 del 31/05/2021 (c.d. “Decreto 
Semplificazioni bis”), convertito con modificazioni dalla L. n. 108 del 29/07/2021 (Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”), secondo la seguente modalità:  

- affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 
In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTA la comunicazione, assunta al prot. n. 3462 del 01/06/2022con la quale la ditta Sogeda S.r.l. – P.Iva 
00060700689 ha fatto pervenire all’Amministrazione una proposta commerciale per l’affidamento in 
concessione del servizio di distribuzione automatica di alimenti e bevande calde e fredde presso le sedi 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0003852 DEL 30-06-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 71/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

del Conservatorio accettando di corrispondere un canone annuo di € 4.500,00 (€ 1.500,00 per ogni 
distributore); 

CONSIDERATI: 

- la qualità dei prodotti e del servizio offerto mediante apparecchiature di ultima generazione, 
tecnicamente performanti, anche dal punto di vista energetico; 

- la disponibilità a dare inizio allo stesso servizio a partire dal 01/09/2022; 
- i punti di forza dell’impresa – start up e l’esperienza acquisita in 45 anni di attività; 
- il proprio obbligo a conformarsi alla disciplina legale dell’affidamento per tutto quanto non 

espressamente contemplato nella proposta commerciale; 
- l’abilitazione della stessa al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);  

CONSIDERATO il rispetto del principio di rotazione ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al 
D.Lgs. 56/17; 

CONSIDERATO, altresì, che per conseguire una significativa economia di gestione unitamente agli 
obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, si è ritenuto di dover 
procedere mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

PRESO ATTO che il dettaglio del servizio richiesto, le modalità di esecuzione dello stesso, le specifiche 
tecniche dei distributori; le caratteristiche dei prodotti e le condizioni particolari di contratto sono state 
dettagliatamente descritti nel capitolato e nel disciplinare allegati alla Trattativa Diretta e che formanti 
parte integrante del contratto di concessione che si andrà a stipulare; 

VISTO il Codice Unico di Progetto (CUP): B29I22000300007 da riportare su tutti i documenti 
amministrativi e contabili relativi al progetto stesso; 

DATO ATTO che alla procedura è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gara – Smart CIG – 
n°9300140E4D;  

VISTI gli atti d’ufficio, 

DISPONE 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo; 

2) di avviare la procedura per l’affidamento diretto in regime di concessione, del servizio di 
distribuzione automatica di cibi e bevande calde e fredde e di snack presso le sedi del 
Conservatorio di Musica “Luisa D’Annunzio” di Pescara – per la durata di 36 mesi e fino ad un 
massimo di 72 mesi comprensivo di eventuale rinnovo, mediante Trattativa Diretta su 
piattaforma MePa, con l’operatore economico Sogeda S.r.l. – P.Iva 00060700689; 

3) di effettuare, prima della stipula del contratto, le verifiche di rito presso la Procura della 
Repubblica, l’Agenzia delle Entrate e l’ I.N.A.I.L.; 

4) di sottoscrivere con la Ditta individuata un contratto mediante scambio di lettere commerciali 
tramite mail e/o PEC ai sensi dell’art. 32 “Fasi della procedura di affidamento” comma 14 del D.lgs. 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0003852 DEL 30-06-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 71/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

50/2016, che potrà essere risolto ai sensi del “Allegato 1 al Bando "Servizi"– Condizioni Generali 
di Contratto relative alla prestazione di Servizi” della piattaforma MePa. 
Oltre a quanto sopra indicato, il contratto potrà essere risolto in caso di: 

a) violazione da parte della Ditta fornitrice e dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi 
titolo, degli obblighi di comportamento di cui al codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici nazionale e al Codice di comportamento dei dipendenti del Conservatorio di 
Musica "Luisa D’Annunzio", per quanto compatibili, codici che, pur non venendo 
materialmente allegati al presente contratto, devono essere consultati a seguente link: 
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-
codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html 

b) conclusione da parte della Ditta fornitrice di contratti di lavoro subordinato o autonomo 
e comunque attribuzione di incarichi ad ex dipendenti che abbiano esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto del Conservatorio nei loro confronti per il triennio 
successivo alla cessazione del rapporto; 

 

5) di nominare Responsabile Unico del Procedimento per la predetta procedura la Dott.ssa SIRANO 
Mariarosaria, Direttore Amministrativo del Conservatorio; 

6) di delegare il suddetto RUP in qualità di Punto Ordinante abilitato su piattaforma Me.Pa. alla firma 
dell’ordinativo del servizio di che trattasi. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito: www.conservatoriopescara.it all’Albo online – Bandi di 
Gara - e nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti della legge n° 190/2012 e del 
D.l.gs. n° 33/2013. 

 

 

 
 
 
 
 
 
MS/dh 

 IL DIRETTORE 

M° Alfonso Patriarca 

 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0003852 DEL 30-06-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 71/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.it/

		2022-06-30T07:53:33+0000
	PATRIARCA ALFONSO




